PAGE
2

[image: image1.png]

Совет депутатов городского округа город Бор

Нижегородской области
РЕШЕНИЕ

от  31 января 2012г.

№ 1
О работе Совета депутатов городского округа город Бор в 2010-2011 гг.
Совет депутатов городского округа город Бор   решил:

1. Информацию о работе Совета депутатов городского округа город Бор в 2010-2011 гг. принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Борская правда».

Глава местного самоуправления –

председатель Совета депутатов

В.В. Тарбеев
Утвержден

Решением Совета депутатов

«О работе Совета депутатов городского округа город Бор в 2010-2011 гг.»
Информация

о работе Совета депутатов в 2010-2011 году

В 2010 году объединение всех поселений Борского муниципального района в единое муниципальное образование городской округ город Бор Нижегородской области закреплено принятием соответствующих Законов Нижегородской области. 27 июня 2010 года прошли выборы депутатов единого представительного органа городского округа – Совета депутатов. Первое заседание Совета депутатов городского округа город Бор 1 созыва состоялось 16 июля 2010 года. На этом заседании были приняты основополагающие нормативные акты, регулирующие основную деятельность органов местного самоуправления городского округа.

Свою деятельность в 2011 году Совет депутатов, в основном, осуществлял в соответствии с планом работы, утверждённым Решением Совета депутатов от 25.01.2011 № 2, а также требованиями Закона РФ от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Очередные заседания Совета депутатов проходили ежемесячно согласно утверждённому графику и при необходимом кворуме. Совет депутатов городского округа город Бор, работая в тесном взаимодействии с администрацией городского округа город Бор, организовал и провел в 2010-2011 году 23 заседания, из которых 5 - внеочередных. По результатам рассмотрения принято 220 решений Совета депутатов городского округа город Бор, направленных на развитие социальной поддержки населения, реализацию политики эффективного управления ресурсами округа, создание правовых основ для работы органов местного самоуправления. Так, 25 января 2011 года на заседании Совета депутатов был рассмотрен и утверждён подготовленный рабочей группой Устав муниципального образования городского округа город Бор. В дальнейшем в Главном управлении министерства юстиции РФ по Нижегородской области были зарегистрированы Устав и муниципальное образование городской округ город Бор. В октябре 2011 года в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в Устав муниципального образования городского округа город Бор.

Наибольшее число рассмотренных и принятых депутатами проектов решений касалось сферы бюджета и финансовых отношений. Важнейший документ – бюджет городского округа город Бор, постоянно находился в поле зрения Совета депутатов. Отчёт об исполнении бюджета района за 2010 год обсуждался на публичных слушаниях, организованных по инициативе Совета депутатов, в мае 2011 года. В обсуждении бюджета городского округа на 2011 год активное участие приняли комитеты Совета депутатов, на заседаниях которых были высказаны предложения, замечания, конкретные рекомендации, наказы избирателей. В результате принятый бюджет на 2011 год по своим параметрам и приоритетам реально соответствовал потребностям округа. По мере необходимости в документ вносились поправки и изменения (10 Решений). Исполнение принятого бюджета также находилось на контроле Совета депутатов.

Аналогичная работа была проведена перед принятием бюджета городского округа город Бор на 2012 год. Публичные слушания по проекту бюджета состоялись 07 декабря 2011 года, с докладом об основных параметрах бюджета выступил глава администрации городского округа город Бор А.В. Киселёв. Бюджет городского округа город Бор на 2012 год был утверждён Решением Совета депутатов от 13.12.2011 № 117. За счёт средств бюджета городского округа город Бор в 2012 году предусмотрено финансирование 18 муниципальных целевых программ. Запланированное финансирование программ способствует более эффективному использованию бюджетных средств и ориентирует усилия соответствующих организаций и учреждений на более целенаправленную деятельность с учётом перспективы решения вопросов, охватывающих многие стороны жизни населения нашего округа.

В настоящее время работают следующие программы, утвержденные Советом депутатов:

· Программа комплексных мер по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на территории городского округа город Бор на 2011-2012 годы (№45 от 30.09.2010, изм. №63 28.06.2011)

· Развитие муниципальной системы образования городского округа город Бор Нижегородской области на 2012-2015 годы» (№80 от 27.09.2011)

· Развитие систем водоснабжения и водоотведения ОАО «Борский Водоканал»  на 2012-2015 годы (№109 от 29.11.2011)

· Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа город Бор на 2011 - 2013 годы (№46 от 30.09.2010)

Программа по работе с молодежью городского округа города Бор на 2011 – 2013 годы (№48 от 30.09.2010, изм. №110 от 29.11.2011).

Значительное место в деятельности Совета депутатов занимали вопросы, связанные с приватизацией муниципального имущества. Депутатами было рассмотрено более 20 проектов решений, разработанных департаментом имущественных и земельных отношений. Решением Совета депутатов от 30.09.2010 № 43 утверждён прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности на 2011 год, в который затем вносились дополнения и изменения, направленные на более эффективное использование муниципального имущества («О внесении изменений и дополнений в прогнозный план приватизации» от 24 12.10 №91, от 22.02.11 №14, от 27.09.11 №85). Отчёт о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества за 2010 год был рассмотрен на заседании Совета депутатов 22 февраля 2011 года. Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности на 2012 год был утверждён решением Совета депутатов от 27 сентября 2011 года № 84.

Одним из главных направлений в работе депутатов является развитие систем жилищно-коммунального хозяйства городского округа город Бор. В 2011 году в целях повышения надежности работы систем водоснабжения и водоотведения, обеспечения доступности для потребителей услуг по водоснабжению и водоотведению депутатами была рассмотрена и утверждена инвестиционная программа «Развитие систем водоснабжения и водоотведения ОАО «Борский Водоканал» на 2012-2015 годы».

Итоги исполнения муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Борского муниципального района Нижегородской области в 2010 году» были подведены на очередном заседании Совета депутатов 22 февраля 2011 года. Выполнение мероприятий программы привело к улучшению технического состояния многоквартирных домов городского округа город Бор. В адресный перечень программы вошло 27 домов. Стоимость работ по капитальному ремонту составила 34,5 млн. рублей.

В целях создания комплексной системы благоустройства совместно с  администрацией городского округа был разработан перспективный план благоустройства территорий городского округа город Бор на 2011-2014 годы, утверждены Правила обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа город Бор и Положение о закреплении прилегающих территорий.

В целом, активная нормотворческая работа Совета депутатов и администрации позволила добиться положительных результатов в повышении качества жизни жителей городского округа. Вместе с тем есть возможности улучшения в сфере ЖКХ, благоустройства территорий, работы транспорта и транспортной инфраструктуры.

Организованной и активной работе депутатов на заседаниях способствовала практическая работа постоянных комитетов Совета депутатов. Свою работу они строили в соответствии с Положением о постоянных комитетах Совета депутатов, а также комплексным планом работы Совета депутатов на 2011 год. Основной формой работы постоянных комитетов остаются заседания. На них обсуждались проекты решений, выносимые на рассмотрение Совета депутатов, обращения организаций и граждан, поступающие в адрес Главы местного самоуправления-председателя Совета депутатов, его заместителей, депутатов. Комитеты работали в тесном контакте с администрацией округа, руководителями предприятий и организаций. Всего в течение 2010-2011 годов состоялось 82 заседания постоянных комитетов, на которых было рассмотрено 293 вопроса.

Заседания Совета депутатов, его постоянных комитетов проходили гласно и открыто с участием представителей СМИ. Работа депутатов Совета депутатов, комитетов постоянно освещалась в газетах «Борская правда», «БорИнфо + ТВ», передачах местного радио и телевидения. Решения Совета депутатов публиковались в газете «Борская правда». Кроме того, публиковались материалы с заседаний Совета депутатов, интервью с депутатами  не только по вопросам деятельности Совета депутатов, но и различным аспектам экономической, политической и общественной жизни округа.

Большая работа проведена Главой местного самоуправления–председателем Совета депутатов В.В. Тарбеевым по приёму граждан по личным вопросам с выездом в населённые пункты округа. Приём проводился по заранее утверждённому графику. Информация о приёме заблаговременно публиковалась в средствах массовой информации. В 2010-2011 году на имя главы местного самоуправления поступило 214 обращений, из которых около 25 процентов решены положительно. На остальные вопросы даны письменные ответы в установленные законом сроки с разъяснением возможных вариантов решения проблем.

В избирательных округах депутатами проводилась разносторонняя работа: организовывались встречи с избирателями, рассматривались жалобы, заявления и предложения  связанные с жилищными вопросами, телефонизацией, ремонтно-строительными работами, оказанием материальной помощи и другими житейскими проблемами. Наибольшую активность в работе с избирателями проявили депутаты Лебедев Н.В., Кочетов А.В., Савельев Н.А., Новиков И.В.

За время работы Совета депутатов развивалось международное сотрудничество. В июле 2011 года депутаты Ситников Л.Н. и Серафимов М.М.  посетили город-побратим Молодечно (Белоруссия), где приняли участие в мероприятиях, посвященных Дню города и Дню независимости Белоруссии. В ходе визита депутаты ознакомились с системой местного самоуправления города, поделились опытом.

Активное участие депутаты Совета депутатов принимают в мероприятиях, проводимых по инициативе Законодательного Собрания Нижегородской области. Так, 29 мая 2011 года в городском округе город Бор состоялось заседание Ассоциации представительных органов муниципальных районов и городских округов в Нижегородской области при Законодательном Собрании Нижегородской области. На заседании Ассоциации обсуждались результаты и эффективность укрупнения муниципальных образований и преобразования муниципальных районов в городские округа в Нижегородской области, вопросы, связанные с реализацией Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также вопросы сокращения штатной численности сотрудников отделов и подразделений внутренних дел в муниципальных образованиях Нижегородской области. В работе Ассоциации принимали участие первый заместитель председателя Совета депутатов Лебедев Н.В. и заместитель председателя Серафимов М.М.

В течение 2011 года команда Совета депутатов принимала участие в Спартакиаде представительных органов Нижегородской области. Наша команда  заняла второе общекомандное место в соревнованиях по шахматам (депутаты Овчинников А.В и другие) и третье общекомандное место по мини-футболу (депутаты Шишкин А.В. и Новиков И.В.).

Активно участвуют депутаты в общественной жизни городского округа. В течение нескольких лет на территории городского округа реализуется проект историко-культурного комплекса, посвященного Ф.И. Шаляпину и А.М. Горькому, автором которого выступил Глава местного самоуправления-председатель Совета депутатов В.В. Тарбеев. В рамках реализации проекта проходят концерты мастеров вокального искусства под названием «Шаляпинские встречи». Это культурное мероприятие пришлось по душе жителям города — оно востребовано и у представителей старшего поколения, и у молодежи.

При непосредственном участии депутатов Тощева А.В., Тарбеева В.В. и главы администрации Киселева А.В. в 2011 году был создан детский парусный клуб. В настоящее время данный вид спорта активно развивается в городском округе. Воспитанники клуба участвовали в регатах, неоднократно становились призерами соревнований.

Еще одно важное мероприятие — ставшая традиционной благотворительная акция «Мандарин» для детей, живущих в семьях, нуждающихся в особой заботе. Большинство депутатов приняли участие в этой новогодней акции.

В пожароопасный период 2010-2011 гг. депутаты принимали участие в тушении природных пожаров. Была поддержана депутатами акция по выпиловке аварийных деревьев.

На территории округа ежегодно проходит спартакиада трудовых коллективов городского округа город Бор. Активное участие в организации спартакиады, привлечении  трудовых коллективов города приняли депутаты Чернышов А.М., Кочетов А.В. и Тихомиров А.Д.

Большое внимание депутаты уделяют возрождению духовных традиций в городском округе. Так, депутат Чернышов А.М. является председателем Попечительского совета по восстановлению Николо-Знаменского храма. Многие депутаты принимают активное участие в мероприятиях, проводимых Архиепископом Нижегородским и Арзамасским Георгием.

В 2011 году была вручена первая в истории городского округа высшая награда юридическим лицам, работающим на территории муниципального образования. За значительный вклад в социально-экономическое развитие округа (района) и в связи со 100-летним юбилеем ОАО «Завод «Нижегородский Теплоход» был вручен Почётный штандарт органов местного самоуправления муниципального образования городского округа город Бор Нижегородской области.

За личные заслуги в общественно значимых сферах деятельности и достижения, направленные на благо населения городского округа, Советом депутатов городского округа город Бор было присвоено звание «Почетный гражданин городского округа город Бор Нижегородской области» одиннадцати достойным и уважаемым жителям городского округа город Бор.

Прошедший год показал, что избранный депутатский корпус умеет и может работать, а самое главное – у него есть желание улучшить жизнь своих избирателей.  И только слаженная работа и единство действий Совета депутатов и администрации городского округа город Бор позволят выбрать правильные пути  решения проблем.